
 
24.04.2024г._ №_265_ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 
 

О РАССМОТРЕНИИ ОТЧЕТА  О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ 
ПАЛАТЫ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2023 ГОД 

 
Заслушав отчёт Председателя Контрольно-счетной палаты Осинского 

муниципального района о деятельности Контрольно-счетной палаты Осинского 
муниципального района за 2023 год, руководствуясь частью 11.1 статьи 35 
Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 
статьи 60 Устава Осинского муниципального района 
 

ДУМА РЕШИЛА: 

1. Отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты Осинского 
муниципального района за 2023 год принять к сведению.  

 2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в Осинской районной 
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации 
Осинского муниципального района. 

 
 

Председатель Думы                                                                                 А.П. Бухашеев 
 
 

Мэр Осинского муниципального района                                                В.М. Мантыков 
  



Подготовил:  В.Н. Балдыханов 
  

 
 

Согласовано:  Г.С. Бардамов 
 

 

  



 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ  

ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА  2023 ГОД 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

с. Оса   
2024 г.  



I. Общие (вводные) положения 

Контрольно-счетная палата Осинского муниципального района (далее - 
КСП) является  постоянно действующим органом местного самоуправления, 
органом внешнего муниципального финансового контроля,  наделена правами 
юридического лица с 08.06.2020 г. 

Отчет о деятельности КСП за 2023 год подготовлен в соответствии с 
Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», п. 2 ст. 22 Положения «О Контрольно-счетной 
палате Осинского муниципального района, утвержденным решением Думы 
Осинского муниципального района от 26.02.2020 г. № 35, содержит информацию о 
работе КСП, обобщает результаты проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий и является одной из форм реализации принципа 
гласности деятельности контрольно-счетного органа. 

КСП планирует деятельность на основе годовых планов, которые 
разрабатываются и утверждаются  КСП самостоятельно. 

Планирование  деятельности Контрольно-счётной палаты на 2023 год 
осуществлялось исходя из наличия трудовых ресурсов, необходимости 
соблюдения процедур и сроков проведения мероприятий по формированию и 
исполнению бюджетов района и муниципальных образований, установленных 
бюджетным законодательством,   полномочий, предусмотренных Положением о 
Контрольно-счетной палате и  опыта работы.  

В план  работы КСП на 2023 год были включены мероприятия, 
предусмотренные бюджетным законодательством, по запросам органов местного 
самоуправления Осинского муниципального района, Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области. 

На основании статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  Думой 
Осинского муниципального района были заключены с представительными 
органами муниципальных образований Осинского муниципального района 12 
соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля.  

 
II. Основные итоги работы КСП Осинского муниципального района в 

отчетном году 
 

В 2023 году КСП, в процессе реализации возложенных на нее полномочий 
осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (далее - ЭАМ). 

В КСП района поступило 169 обращений, из них 86 обращений  на 
проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,  в том числе 
от: Думы Осинского муниципального района  - 10, Прокуратуры Осинского района  
- 8, Мэра Осинского муниципального района-  8, глав МО – 60, обращений граждан 
1. 

Всего в соответствии с Планом работы на 2023 год КСП проведено 121 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (в 2022 году – 130, в 2021 
году – 60, в 2020 году – 70, в 2019 году – 118, в 2018 году – 66, в 2017 году – 39) из 
них  контрольных мероприятий (в 2023 году-начато 5, из них 4 контрольных 
мероприятий проведено в 2023 году, 1 проверка продолжается в 2024 году, в 2022 



году – 7, в 2021 году – 6,  2020 году – 6, в 2019 году – 4, в 2018 году -4, в 2017 году 
– 16), которыми было охвачено 53 объекта проверки, в том числе:  

- 19 проверок проведены на основании требования Прокурора Осинского 
района; 

-  5 плановых проверок. 
 
В 2023 году подготовлено 116 заключений по экспертно-аналитическим 

мероприятиям, в том числе: 
- 12 заключений по запросу Думы Осинского муниципального района; 
-  9 заключений по запросам Мэра Осинского муниципального района; 
- 76 заключений по запросам  глав муниципальных образований Осинского 

муниципального района; 
- 19 заключение по запросу прокуратуры Осинского района. 
 
Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

за 2022, 2023 год. 
 

 
        

  
 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

2022 год

2023 год

7
12

8

100

3

2022 год

План работы 
КСП

Поручение 
Думы

Поручение 
Мэра

Обращение 
МО

Обращение 
прокуратуры

5 12
9

76

19

2023 год

План работы 
КСП

Поручение 
Думы

Поручение 
Мэра

Обращение 
МО

Обращение 
прокуратуры



Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями было охвачено  
40 объектов, в том числе: 

- органы местного самоуправления – 13; 
- учреждения и предприятия - 16. 
По результатам внешнего  финансового контроля  в 2023 году подготовлено 

505 документов, в том числе: 
- 133 распоряжений по основной деятельности; 
- 4 уведомлений о проведении контрольных мероприятий; 
- 16 актов по результатам контрольных мероприятий;  
- 20 представлений и предписаний по результатам контрольных 

мероприятий; 
-  1 заключение на замечания (пояснения) к актам по результатам 

контрольного мероприятия; 
-  15 отзывов и дополнений на заявление о признании незаконным 

представлений КСП района; 
- 7 отчетов по результатам контрольных мероприятий; 
- 116 заключений  по экспертно-аналитическим мероприятиям; 
- 1 отчет о деятельности КСП; 
- 192 писем и информаций. 

 
Общий объем проверенных бюджетных средств при проведении 

контрольных мероприятий – 110 026,3 тыс. рублей (в 2022 году - 167 357,6 тыс. 
рубле, в 2021 году 104 861,9 тыс. рублей, в 2020 году - 19 468,1 тыс. руб., в 2019 
году – 9 526,1 тыс. руб., в 2018 году – 6 958,1 тыс. руб., в 2017 году – 36 550,1 тыс. 
руб.,). 

Общий объем проверенных бюджетных средств, при проведении внешней 
проверки годовых отчетов  об исполнении бюджетов Осинского муниципального  
района и муниципальных образований за 2022 год в разрезе доходов составил   
2 275 008,4 тыс. рублей, расходов 2 285 501,8 тыс. рублей. 

Все запланированные к проведению мероприятия Контрольно-счетной 
палатой на 2023 год выполнены. 

Работа по судебным делам в 2023 году: 
№ Заявите

ль 
Суть 
заявлени
я 

Арбитраж
ный суд 
Иркутской 
области 

Четверты
й 
арбитраж
ный  
апелляци
онный суд 

Арбитражный суд 
Восточно-Сибирского 
округа 

Верховны
й суд РФ 

0
20
40
60
80

100
120
140

2023 год

2022 год



 
1
. 

Осинско
е 
муницип
альное 
управле
ние 
образов
ания 

О 
признани

и 
незаконн

ым 
представ

ления 
Контроль

но-
счетной 
палаты 

Осинского 
муниципа

льного 
района от 
23.08.202
1г. № 01-

11/1 

Ре
шением 
суда 
представ
лении 
КСП 
признаны 
законным
и, кроме 
требован
ия 
заключит
ь 
договоры 
о 
материал
ьной 
ответстве
нности с 
сотрудник
ами 
Осинского 
муниципа
льного 
управлен
ия 
образова
ния. 
 
Из 9 
требован
ий, 1 
требован
ие 
удовлетв
орено, 
признано 
незаконн
ым 
требован
ие об 
обязанно
сти 
заключит
ь 
договоры 
о 
материал
ьной 
ответстве
нности с 
сотрудник
ами 
Осинского 
муниципа
льного 
управлен

Решение 
суда 
оставлен
о без 
изменени
я, 
апелляци
онная 
жалоба 
без 
удовлетв
орения. 
(Постанов
ление  от 
17.02.202
3г.) 

Решение суда оставлено 
без изменения, 
Постановление 
апелляционного суда 
Решение суда 
оставлены без 
изменения, 
кассационная жалоба 
без удовлетворения 
(Постановление от 
21.06.2023г.) 

 



ия 
образова
ния. 
(Решение 
АС 
Иркутской 
области 
от 
12.10.202
2 

2
. 

МКУ 
«Управл
ение 
культур
ы» 

О 
признани
и 
незаконн
ым 
представ
ления 
Контроль
но-
счетной 
палаты 
Осинского 
муниципа
льного 
района от 
18.10.202
1 № 01-
11/3 

В 
удовлетв
орении 
заявленн
ых 
требован
ий 
отказать 
полность
ю. 
(Решение 
АС 
Иркутской 
области 
от 
24.06.202
2). 

Решение 
суда 
оставлен
о без 
изменени
я, 
апелляци
онная 
жалоба 
без 
удовлетв
орения. 
(Постанов
ление  от 
23.09.202
2г.) 

В удовлетворении 
кассационной жалобы 
отказано. 
(Постановление от 
27.12.2022г.) 

Отказано 
в 
передаче 
кассацион
ной 
жалобы на 
рассмотре
ние ВС РФ 
(Определе
ние ВС РФ 
от 
24.04.2023  

3
. 

Админис
трация 
Осинско
го 
муницип
ального 
района 

О 
признани
и 
незаконн
ым 
представ
ления 
Контроль
но-
счетной 
палаты 
Осинского 
муниципа
льного 
района от 
07.10.202
1 №01-
11/2 

В 
удовлетв
орении 
заявленн
ых 
требован
ий 
отказать 
полность
ю. 
(Решение 
АС 
Иркутской 
области 
от 
26.06.202
2). 
 

Решение 
суда 
оставлен
о без 
изменени
я, 
апелляци
онная 
жалоба 
без 
удовлетв
орения. 
(Постанов
ление  от 
16.09.202
2г.) 

Постановлением 
Арбитражного суда 
Восточно-Сибирского 
округа от 26 января 2023 
года  
Решение Арбитражного 
суда Иркутской области 
от 26 июня 2022 года по 
делу № А19-23059/2021, 
постановление 
Четвертого 
арбитражного 
апелляционного суда от 
16 сентября 2022 года по 
тому же делу отменить в 
части отказа в признании 
незаконным 
представления 

Отказано 
в 
передаче 
кассацион
ной 
жалобы на 
рассмотре
ние ВС РФ 
(Определе
ние ВС от 
19.05.2023 



(начислен
ие 
заработн
ой платы 
советнику 
мэра) 

Контрольной счетной 
палаты Осинского 
муниципального района 
№ 01-11/2 от 07.10.2021 
по эпизодам, связанным 
с оплатой труда 
советнику мэра 
(должностной оклад, 
начисления 
ежемесячных и иных 
дополнительных выплат, 
премии) на основании 
Положения по оплате 
труда работников, 
замещающих должности, 
не являющиеся 
должностями 
муниципальной службы 
в Осинском районе, и 
вспомогательного 
персонала органов 
местного 
самоуправления 
Осинского 
муниципального района, 
утвержденного 
Решением Думы 
Осинского 
муниципального района 
от 25.12.2019 № 20, в 
редакции Решения Думы 
Осинского 
муниципального района 
от 29.01.2020 № 29, а 
также с оплатой труда 
советнику мэра на 
основании Положения об 
оплате труда 
работников, 
замещающих должности, 
не являющиеся 
должностями 
муниципальной службы 
в Осинском районе, и 
вспомогательного 
персонала органов 
местного 
самоуправления 
Осинского 
муниципального района, 
утвержденного 
постановлением мэра 
Осинского 
муниципального района 
от 08.04.2021 № 212, в 
редакции постановления 
мэра Осинского 



муниципального района 
от 09.04.2021 № 215.  
В указанной части 
признать незаконным 
представление 
Контрольной счетной 
палаты Осинского 
муниципального района 
№ 01-11/2 от 07.10.2021, 
как несоответствующее 
Бюджетному кодексу 
Российской Федерации, 
Федеральному закону от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации и 
деятельности 
контрольно-счетных 
органов субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных 
образований». 

4
. 

Админис
трация 
Осинско
го 
муницип
ального 
района 

О 
признани
и 
незаконн
ым 
представ
ления 
Контроль
но-
счетной 
палаты 
Осинского 
муниципа
льного 
района от 
о 
признани
и 
незаконн
ым 
представ
ления от 
18.11.202
1г. № 01-
11/4 
(представ
ительские 
расходы) 

В 
удовлетв
орении 
заявленн
ых 
требован
ий 
отказать 
полность
ю. 
(Решение 
АС 
Иркутской 
области 
от 
28.09.202
2). 
 

Решение 
суда 
оставлен
о без 
изменени
я, 
апелляци
онная 
жалоба 
без 
удовлетв
орения. 
(Постанов
ление  от 
21.02.202
3г.) 

Решение суда оставлено 
без изменения, 
Постановление 
апелляционного суда 
Решение суда 
оставлены без 
изменения, 
кассационная жалоба 
без удовлетворения 
(Постановление от 
06.06.2023г.) 

 

5. МБУ ДО 
«Осинск
ая 
ДЮСШ 
им. В.В. 
Кузина» 

О 
признани
и 
незаконн
ым 
представ
ления 

В 
удовлетв
орении 
заявленн
ых 
требован
ий 

   



Контроль
но-
счетной 
палаты 
Осинского 
муниципа
льного 
района от 
о 
признани
и 
незаконн
ым 
представ
ления от 
26.12.202
2г. № 01-
11/3. 

отказать 
полность
ю. 
(Решение 
АС 
Иркутской 
области 
от 
09.08.202
3). 
 

6
.  

Зангеев 
М.П. 

Об 
установле
нии факта 
трудовых 
отношени
й. 
 

    

Администрацией Осинского муниципального района по предписанию 
Контрольно-счетной палаты Осинского муниципального района от 8 декабря 
2023г. № 01-11/15 в местный бюджет возвращены средства в размере 265,0 тыс. 
рублей использованные по нецелевому назначению на представительские 
расходы. 

 
2.1. Контрольная деятельность  

Одной из форм внешнего муниципального финансового контроля являются 
контрольные мероприятия, которые проводятся Контрольно-счетной палатой 
путем проведения проверок, ревизий и обследований за соблюдением 
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения 
бюджета. 

В реализации контрольных полномочий в отчетном году приоритетным 
оставалось обеспечение единой системы контроля за формированием и 
исполнением бюджета на всех стадиях бюджетного процесса, а также за 
проведением законности и эффективности расходования средств местного 
бюджета, направленных на реализацию муниципальных программ. 

Общий объем проверенных бюджетных средств, при проведении 
контрольных мероприятий в 2023 году составил 110 026,3 тыс. рублей (в 2022 
году 167 357,6 тыс. рублей, в 2021-104 861,9 тыс. рублей году, в 2020 году - 19 
468,1 тыс. руб., в 2019 году – 9 526,1 тыс. руб., в 2018 году – 6 958,1 тыс. руб., в 
2017 году – 36 550,1 тыс. руб.,). 

 
Общий объем проверенных бюджетных средств, при проведении 

контрольных мероприятий по годам (тыс. рублей) 
 

В 2023 году КСП начато 5 плановых контрольных мероприятий, 1 находятся 
на стадии проверки. 



Общая характеристика контрольных мероприятий: 
1. «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации, в 

части использования средств бюджета Осинского муниципального района и иных 
средств, направленных на обеспечение деятельности МБДОУ «Осинский детский 
сад №3» за 2020- 2021 годы». Объем проверенных бюджетных средств  70 716,0 
тыс. рублей. Выявленные нарушения: нарушения при формировании и 
исполнения бюджета – 3 нарушения, нарушения ведения бухгалтерского учёта, 
составления и представления бухгалтерской (финансовой отчетности) – 2 
нарушения  на общую сумму 8243,9 тыс. рублей, нарушения при осуществлении 
государственных(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 
юридических лиц – 2 нарушения, нецелевое использование бюджетных средств -
376,6 тыс. рублей, в ходе контрольного мероприятия денежные средства, 
использованные по нецелевому назначению возвращены на лицевой счет 
учреждения; 

2. «Проверка эффективности планирования, законности и результативности 
использования бюджетных средств в 2019- 2021 годах, истекшем периоде 2022 
года на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
(параллельно с Контрольно-счетной палатой Иркутской области)». Объем 
проверенных бюджетных средств 23 416,2 тыс. рублей. Выявленные нарушения: 
нарушения при формировании и исполнения бюджета – 5 нарушений на общую 
сумму 10,4 тыс. рублей, иные нарушения – 33 нарушения; 

3. «Проверка законного, результативного использования бюджетных 
средств, выделенных в 2021-2022 годах по муниципальной программе 
«Обеспечение реализации мер по решению вопросов гражданской обороны, 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций». Объем проверенных 
бюджетных средств 3224,7 тыс. рублей. Выявленные нарушения: нарушения 
ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской 
(финансовой отчетности) – 1 нарушение, иные нарушения -1. 

4. «Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) 
использования средств, выделенных на реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив за 2021-2022 годы в МО «Ново-Ленино», в МО 
«Бурят-Янгуты», в МО «Каха-Онгойское», в МО «Усть-Алтан». Объем 
проверенных бюджетных средств 3 147,4 тыс. рублей. Выявленные нарушения: 
нарушения при формировании и исполнения бюджета – 7 нарушений на общую 
сумму 501,2 тыс. рублей,  иные нарушения – 2 нарушения на общую сумму 810,1 
тыс. рублей; 

5. Проверка соблюдения трудового законодательства в учреждениях и 
предприятиях Осинского муниципального района по поручения прокуратуры 
Осинского района. Объем проверенных средств 6 381,3 тыс. рублей, объем 
выявленных нарушений допущенных при выплате заработной платы 1 066,9 тыс. 
рублей; 

6. Проверка соблюдения действующего законодательства в части 
использования бюджетных средств на командировочные расходы, в том числе на 
проживание и перелет мэра Осинского муниципального района, глав 
муниципальных образований, муниципальных служащих, работников органов 
местного самоуправления. Объем проверенных средств 309,1 тыс. рублей, объем 
выявленных нарушений 86,5 тыс. рублей. 

В результате контрольных мероприятий КСП в 2023 году выявлены случаи 
расходования бюджетных средств с нарушениями законодательства Российской 
Федерации, Иркутской области и нормативно-правовых актов Осинского 
муниципального района, муниципальных образований Осинского района на 
общую сумму 11 095,6 тыс. рублей (в 2022 году - 79 830,9 тыс. рублей, в 2021 году 



– 19 234,5 тыс. рублей, в 2020 году – 11 728,3 тыс. рублей, в 2019 году – 183,5 
тыс. руб., в 2018 году – 392,6 тыс. руб., в 2017 году – 398,1 тыс. руб.,) в том числе: 

- нарушения при формировании и исполнении бюджета – 511,6 тыс. рублей; 
- нарушения ведения бухгалтерского учета – 8243,9 тыс. рублей; 
- нецелевое использование бюджетных средств – 376,6 тыс. рублей; 
- иные нарушения – 1963,5 тыс. рублей. 
Внесено представлений и предписаний объектам контроля по результатам 

контрольных мероприятий – 20.  
Материалов направленных в правоохранительные органы по результатам 

контрольных мероприятий - 1. 
Информационных писем по результатам контрольных мероприятий - 1. 

 
 2.2.  Экспертно-аналитическая деятельность.  

Экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась в рамках 
предварительного, текущего и последующего контроля в соответствии с планом 
работы КСП и проводилась исключительно в установленные Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации сроки по следующим направлениям: 

-экспертиза проекта решения Думы о бюджете Осинского муниципального 
района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов; 

-внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Осинского 
муниципального района за 2022 год; 

В рамках исполнения соглашений с представительными органами сельских 
поселений района о передаче полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю проведены: 
          -экспертиза проектов решений представительных органов сельских 
поселений района о бюджете муниципальных образований на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов; 
          -внешняя проверка отчетов об исполнении бюджета муниципальных 
образований района за 2022 год. 
          КСП осуществлен значительный объем экспертно-аналитической работы. В 
целях обеспечения единой системы финансового контроля, предусмотренного 
бюджетным законодательством КСП в 2023 году проведено 116 экспертно-
аналитических мероприятия (в 2022 году – 123, в 2021 году – 54 мероприятия, в 
2020 году - 64 мероприятия, в 2019 году – 116 мероприятий, в 2018 году – 62 
мероприятия, в 2017 году – 23 мероприятия,),  по результатам которых 
подготовлены и направлены в Думу района, Администрацию Осинского 
муниципального района, Прокуратуру Осинского района и представительные 
органы сельских поселений района соответствующие экспертные заключения: 

- «Об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2022 год» -
1 заключение; 
         - «О проекте бюджета Осинского муниципального района на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов"- 1 заключение; 

- Об исполнении бюджетов за 2022 год сельских поселений Осинского 
района – 12 заключений; 
         - О проектах бюджетов сельских поселений Осинского района на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов – 12 заключений; 
         -финансово-экономические экспертизы по запросу мэра Осинского 
муниципального района – 8 заключений; 
 - финансово-экономические экспертизы по запросу Председателя Думы 
Осинского муниципального района – 11 заключений; 
 - финансово-экономические экспертизы по запросам глав муниципальных 
образований Осинского муниципального района – 52 заключений; 



 - заключений по запросу прокуратуры Осинского района – 19. 
         При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 
вышеуказанные экспертно-аналитические мероприятия планировались и 
проводились КСП в форме предварительного контроля, осуществляемого в целях 
предупреждения и пресечения бюджетных нарушений, и последующего контроля, 
проводимого по результатам исполнения местного бюджета в целях установления 
законности его исполнения, достоверности учета и отчетности в 2023 году. 

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий 
подготовлены предложения и рекомендации, внесенные предложения и 
замечания учтены. 

 
III. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КСП ОСИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

3.1. Организационное, документационное и информационное 
обеспечение 

         В отчетном периоде организационная работа Контрольно-счетной палаты 
была направлена на обеспечение эффективного функционирования палаты, 
совершенствование организации проведения контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий и совершенствования ее методологического 
обеспечения. 
         В КСП действует система  контроля и проверки исполнения. Регулярно 
готовится информация  в КСП Иркутской области  «Основные показатели 
деятельности КСО»,  «Мониторинг работы контрольно-счетных органов», 
«Результаты контрольной работы контрольно-счетного органа» и т.д.  
         КСП обладает достаточным квалификационным и методическим 
потенциалом для исполнения возложенных на нее основных полномочий, с 
учетом их расширения согласно изменениям федерального законодательства. 
         На странице сайта размещена нормативно-правовая база, контактная 
информация и другая информация. 
 Разработан и утвержден Регламент Контрольно-счетной палаты Осинского 
муниципального района ранее действовавший стандарт признан утратившим 
силу. 
 Разработан и утвержден Стандарт организации деятельности Контрольно-
счетной палаты Осинского муниципального района СОД-1/2023 «Планирование 
деятельности Контрольно-счетной палаты Осинского муниципального района». 
 Жалоб, сообщений граждан и организаций о случаях нарушений требований 
к служебному поведению и наличии конфликта интересов в отношении 
муниципального служащего Контрольно-счетной палаты в 2023 году не поступало. 
 

3.2  Финансовое и материально-техническое обеспечение 
         Финансовое обеспечение деятельности КСП осуществляется за счет средств 
бюджета Осинского муниципального района, в том числе сформированных за счет 
межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений на осуществление 
полномочий.  

В отчётном периоде КСП была обеспечена служебным помещением, 
мебелью и персональными компьютерами, с доступом к сети Интернет и к 
информационной системе «Гарант»,  а также обеспечен доступ к нормативным, 
инструктивным, методическим, справочным и другим материалам, необходимым 
для использования в практической деятельности.  

 



IV.  Взаимодействие КСП с другими контрольными и 
правоохранительными органами 

В 2023 году уделялось большое внимание развитию сотрудничества и 
взаимодействию по вопросам совершенствования муниципального финансового 
контроля с КСП Иркутской области, Советом контрольно-счетных органов 
Иркутской области, контрольно-счетными органами муниципальных образований 
Иркутской области. КСП района является членом Совета контрольно-счетных 
органов Иркутской области, принимает активное участие в заседаниях Совета 
контрольно-счетных органов Иркутской области.  

В течение 2023 года в Прокуратуру Осинского района были направлены 
информации о контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях с 
приложениями копий отчетов, актов, заключений.  

По требованию Прокурора Осинского района о выделении специалиста 
проведено 19 экспертно-аналитических мероприятия. По результатам 
проведенных мероприятий прокуратурой внесены представления об устранении 
выявленных нарушений, нарушения устранены, 10 должностных лиц, привлечены 
к дисциплинарной ответственности, 9 должностных лиц привлечены к 
административной ответственности по части 6 статьи 5.27 Кодекса об 
административных правонарушений Российской Федерации, подано в суд 4 иска 
об обязании выплатить не выплаченную заработную плату, иски удовлетворены, 
заработная плата выплачена в полном объеме.. 

 
V.   Выводы и предложения 

         В 2023 году Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, 
экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность, обеспечивая 
осуществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной 
палате и иными нормативными правовыми актами, реализуя системный контроль 
за исполнением бюджета Осинского муниципального района и сельских 
поселений Осинского района. Контролем охвачены все этапы бюджетного 
процесса: от формирования бюджета до утверждения годового отчета о его 
исполнении. 
         Действия Контрольно-счетной палаты были направлены как на 
предупреждение нарушений бюджетного законодательства, так и на устранение 
допущенных нарушений. По результатам проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий выработаны предложения, направленные на 
эффективное использование бюджетных средств. 
         Итоги контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой 
в 2023 году, свидетельствуют о том, что в ходе формирования и исполнения 
бюджета имеются достаточные резервы совершенствования бюджетного 
процесса и бюджетных процедур, укрепления финансовой дисциплины.  
         В 2024 году Контрольно-счетная палата продолжит работу в направлении 
реализации приоритетов развития муниципального района, в рамках которой 
будет осуществляться комплекс мероприятий по контролю исполнения бюджета, 
по дальнейшему повышению эффективности работы палаты как постоянно 
действующего органа внешнего муниципального финансового контроля; 
проведению мероприятий, направленных на осуществление предварительного 
финансового контроля, профилактику и предупреждение нарушений 
действующего законодательства, проведению контрольных мероприятий в форме 
аудита эффективности использования муниципального имущества, расходования 
бюджетных средств и аудита закупок. Учитывая итоги работы за 2022 год, 



требуется дальнейшее сосредоточение усилий на работе по профилактике 
нарушений в бюджетной сфере.  
         В 2024 году деятельность Контрольно-счетной палаты также будет 
направлена на контроль за соблюдением бюджетного законодательства, 
достоверностью, полнотой бюджетной отчетности, экономностью, 
эффективностью и результативностью расходования средств бюджета Осинского 
муниципального района и бюджетов сельских поселений в рамках заключенных 
Соглашений.  
 
 
Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Осинского муниципального района                                                    В.Н. Балдыханов 

 
 

 

 

 

 

 


